



Egedal Kommune Handicapråd

Den 14. september 2023, kl. 17:30

Egedal Rådhus; Møderum M1.2

Referat

Medlemmer

Lea Jensen

Bo Andresen

Cirkeline Kajhøj

Henriette Thirup-Bielefeldt

Helle Bovien

Rikke Mortensen

Afbud:

Bo Andresen med afbud – Lotte Dige deltager

Rikke Mortensen med afbud

Indholdsfortegnelse

1. Godkendelse af dagsorden	2
2. Meddelelser	2
3. Den kommunale ungeindsats.....	2
4. Beskæftigelsesindsatsen omkring unge med diagnoser	3
5. Implementering af Psykiatri- og Handicappolitikken.....	3
6. Danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet 2022	4
7. Økonomisk genopretningsplan	5
8. Tilgængelighedsudvalget.....	6
9. Kommunikation / formidling	7
10. Emner til næste møde	7
11. Eventuelt	7
Underskriftsside.....	8

1. Godkendelse af dagsorden

Acadresag nr. 23/56

Referat

Godkendt.
Punkt 4 udgår grundet afbud.

2. Meddelelser

Referat

Invitationer til borgermøde den 7. november 2023 vedr. handleplan på social- og handicapområdet vil blive sendt ud snarest. På borgermødet vil der være politisk deltagelse. Temaet forventes at blive borgernes forventninger i forhold til de økonomiske udfordringer. Politikerne vil blive forelagt programmet på møder i oktober.

Handicaprådet efterspørger nyhedsbreve vedr. handleplanen. Administrationen orienterer, at der senest er udsendt nyhedsbrev medio juni 2023. Der forventes først at blive sendt nyhedsbrev ud i forbindelse med revidering af handleplanen i forlængelse af borgermødet i november.

Administrationen noterer, at nyhedsbrevet er efterspurgt og vil fastholde udsendelse af dem.

3. Den kommunale ungeindsats

Sagsfremstilling

Handicaprådet ønsker at høre nærmere ind til, hvordan der arbejdes med den kommunale ungeindsats.

Centerchef for Jobcenter og ydelse Martin Kock Pedersen deltager.

Referat

Grundet afbud deltager UU-vejleder Allan Hänsch.

UU-vejledningen vejleder alle ca. 600 unge i kommunen. Heraf er det ca. 100 unge, der har tildelt en unge indsats.

Den koordinerede ungeindsats kan bevilge til FGU (Folkeskolens Grund Uddannelse) og Særlig Tilrettelagt Uddannelse (STU). Det ses, at ca. 50 unge er tilknyttet et FGU-tilbud. Antallet er gået fra 100 bevillinger for et par år tilbage.

Der ses en stigning af børn, der bliver udredt med diagnoser, hvorfor STU ses at være stigende. Dette kan skyldes, at der er en større årgang af 04 og 05, hvorfor andelen af unge, der har brug for særlig

støtte i sit uddannelsesforløb, øges proportionelt. Indsatsen er over årene omlagt, så tilbuddet starter op tidligere og de unge derfor er yngre, når de er færdige med det 3-årige forløb.

Øvrige indsatser bevilges af Jobcenteret og social- og handicapområdet, hvor der er et tæt samarbejde med blandt andre skole- og dagtilbudsområdet.

Handicaprådet drøftede, hvilke muligheder for hjælp de unge kan tilgå, når de skal videre i uddannelse og/eller arbejde, herunder mentorordninger.

4. Beskæftigelsesindsatsen omkring unge med diagnoser

Sagsfremstilling

Som en del af fokusområdet på unge med diagnoser, ønsker Handicaprådet en orientering om, hvordan beskæftigelsesindsatsen omkring unge med diagnoser håndteres i kommunen.

Centerchef for Jobcenter og ydelse Martin Kock Pedersen deltager.

Referat

Punktet udgår grundet afbud.

5. Implementering af Psykiatri- og Handicappolitikken

Sagsfremstilling

Orientering om fremdrift i arbejdsgruppen for implementering af Psykiatri- og Handicappolitikken ved udviklingskonsulent Line Ougaard.

Referat

Psykiatri- og handicappolitikken blev vedtaget primo året og er opdelt i fokusområder, der efterfølgende blev prioriteret i alle fagudvalg. Fokusområderne er nu ved at blive nuanceret i arbejdsgrupperne.

Der er afholdt to møder i arbejdsgruppen hvor der også ses på sammenhænge til Værdighedspolitikken.

Når fokusområderne er blevet gennemarbejdet, skal fagudvalgene beslutte, hvad og hvornår de enkelte initiativer skal igangsættes. Det forventes, at arbejdet igangsættes fra januar 2024.

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og arbejdsgruppen har fokus på at inddrage frivillig indsats på både social-, beskæftigelses- og ældreområdet, så indsatser bliver udgiftsneutrale. Eks herpå kan nævnes,

at når en legeplads skal renoveres, tænkes et handicapvenligt perspektiv ind eller ved renovering af bygninger, tænkes handicapvenlig tilgængelighed ind.

Det betyder, at nogle af indsatserne i Psykiatri- og Handicappolitikken allerede er i gang, og at indsatserne er lagt med et langt perspektiv og skal tænkes ind som en langvarig investering.

Der er ikke afsat midler til implementering af Psykiatri- og Handicappolitikken men givet et fælles politisk løfte om, at hvert udvalgsområde bidrager ind i politikens fokusområder.

Handicaprådet drøftede, at politikerne har et medansvar for at bringe Psykiatri- og Handicappolitikken i spil på respektive udvalgsmøder.

6. Danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet 2022

Bilag:

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet 2022 med samt udarbejdelse af en handleplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling – beslutning

Sagsfremstilling

Social-, Bolig- og Ældreministeriet udsendte Danmarkskortet, for 2022, den 23. juni 2023.

Danmarkskortet viser resultaterne af sager behandlet i Ankestyrelsen fordelt på de enkelte kommuner. Formålet er at kunne sammenligne resultaterne på tværs af kommunerne og i forhold til landsgennemsnittet.

Sagen blev politisk behandlet i august 2023.

Referat

Tine Vesterby Sørensen orienterer, at der er flere sager sendt ind i Ankestyrelsen. Ca. 71 sager samlet er sendt ind men 21 handler om handicapområdet. 9 af disse er på børneområdet, hvoraf 3 sager er omgjort. Heraf udgør det 33%.

Sagerne er sendt ind i 2021 og behandlet i 2022.

I perioden er personkredsen ændret for nogle områder, hvorfor det er svært at holde det op imod dagens tal.

Hjemsendt er sager, der sendes tilbage til kommunen. Her kan sagen blive genbehandlet og omgjort men figurerer fortsat i statistikken. Ca. 5 sager på voksenområdet er omgjort, så der er givet medhold til borgeren. På socialområdet er 2 sager omgjort og der er givet medhold til borger. Der afventes tal for børnehandicapområdet. Foreligger

data inden referat sendes ud, skrives tallene ind. Ellers tages de med på næste møde.

I de fleste sager er årsagen til, at den bliver hjemsendt, at begrundelsen for afgørelsen ikke er belyst tilstrækkeligt. Dette er lagt som et fokusområde i Social og Handicap og der har gennem det seneste år været en jurist tilknyttet området. Denne er inde over langt de fleste sager.

Handicaprådet anerkender den indsats, der er lagt og de tiltag der er gjort. Vurderingen er, at antallet af sager, der hjemsendes af Ankestyrelsen er relativt lavt, set i forhold til antallet af sager, der behandles samlet set i afdelingen

Handicaprådet spørger ind til, hvad status er for klager vedr. aflastning, Tine Vesterby Sørensen orienterer, at der er klager vedr. aflastning, men at det ikke er udbredt set i forhold til sidste år. Tine orienterer, at der fortsat ses udfordringer i at finde et passende aflastningstilbud, når dette er bevilliget.

Det må forventes, at der sendes flere afgørelser i Ankestyrelsen i 2023, da der er modtaget flere klager grundet skærpelse af kvalitetsstandarderne og den økonomiske situation, men at dette forhåbentligt ikke vil få konsekvensen, at omgørelsesprocenten vil stige.

Der er stort fokus på borgerinvolvering på området, da den økonomiske situation er med til at være udslagsgivende for afgørelserne.

Handicaprådet anerkender, at der er stor borgerinvolvering på social- og handicapområdet, men det er bekymrende, at dette ikke ses og opleves være gældende for øvrige områder. Politikerne orienterer, at der afholdes et fælles formandsmøde med fokus på bred borgerinvolvering på tværs af fagområder. Det aftales, at DH-repræsentanter fra Handicaprådet sender eksempler til politikerne i Handicaprådet som inspiration til de kommende drøftelser.

7. Økonomisk genopretningsplan

Sagsfremstilling

Centerchef Tine Vesterby Sørensen orienterer om status på arbejdet med *"Den økonomiske genopretningsplan"*.

Referat

Økonomien på området er gennemgået på politisk udvalgsmøde før sommerferien. Det ses af denne, at der er indhentet ca. 12 mio. kr. I forbindelse med den halvårslige budgetopfølgning forventes at området tildeles en tillægsbevilling på 20 mil kr. for at få et budget i balance.

Udgiften til STU er lagt over på LAB loven – Loven om Aktiv Beskæftigelse. Samlet set er det med til at budgettet går i nul i år.

Tine Vesterby Sørensen orienterer, at borgerne er involveret i revurdering af deres sag og indgår i samarbejde, når bevillinger ændres, eksempelvis når borger hjemtages fra botilbud til egen bolig. At borgere kan flytte i egen bolig, er muligt, da der er etableret en ny indsats, hvor der er støtte i de sene timer, således at borgeren ikke føler sig ensom.

Et andet eksempel er unge, der er hjemtaget til Ungehuset, hvor det ses at unge får det mentalt bedre, da der ydes en tættere opfølgning.

Indsatser, der er startet op i 2023, forventes at få fuld effekt i 2024. Det er således forventningen, at der kan findes yderligere reduktioner til næste år.

8. Tilgængelighedsudvalget

Sagsfremstilling

Lea Jensen orienterer om fokusområder ved seneste møde i Tilgængelighedsudvalget.

Referat

Der afholdes to møder om året i Tilgængelighedsudvalget. På sidste møde var fokus på kommunens digitaliserede løsninger. Herunder kommunes opsætning af hjemmesider, der vil blive tilrettet i forbindelse med omlægning til en ny platform. Den nuværende hjemmesideopsætning lever kun op til 68% af kravene om tilgængelighed til offentlige hjemmesider.

På kommende møde den 28. september 2023 sættes fokus på tilgængelighed til kommunens naturcenter.

Lea Jensen orienterer, at der i forbindelse med opførelse af nyt hus til skytteforeningen ønskes en automatisk dørfunktion samt ekstra handicap p-pladser. Skytteforeningen er af kommunen blevet bedt om at rådføre sig med eksperter på tilgængelighedsområdet. Det rejser spørgsmål om hvordan kommunen rådgiver og vejleder om tilgængelighed og hvordan kommunens faglige ekspertise på tilgængelighedsområdet er henne.

Der vil foreligge en redegørelse fra Ejendom og Byggeri på kommende møde i Tilgængelighedsudvalget den 28. september 2023, hvor dette drøftes.

De politiske repræsentanter af Handicaprådet bringer drøftelsen med ind i de øvrige politiske fora.

9. Kommunikation / formidling

Sagsfremstilling

Det skal besluttes, hvad og hvor der skal kommunikeres ud fra dagens møde.

Referat

Handicaprådet glæder sig til at se de forskellige fokusområder, der vil blive forelagt på udvalgmøder i det nye år. Handicaprådet anerkender, at der er et fælles sigte på de to politikker – Psykiatri- og Handicappolitikken og Værdighedspolitikken.

Handicaprådet anerkender, at arbejdet strækker sig over flere år og dermed har en langsigtet effekt.

10. Emner til næste møde

Foreløbige emner:

Møde november:

Borgerrådgiverens opgavevaretagelse

Jobcenterets indsatser pr. 1. januar 2024 herunder arbejdsprøvning i civilsamfundet

Privat konsulentfirma Marselisborg – orientering fra Jobcenteret

Møde i november 2024:

Opfølgning på visitationsprocessen på skoleområdet

Referat

Det besluttes at:

- Punkt 4 fra dagens dagsorden overføres til møde i november.
- Tilføjelse af punkt til møde i november: Budget 2024.

11. Eventuelt

Referat

Handicaprådet spørger ind til status på udmåling af takster til dækning af merudgifter ifm. handicaphjælper i hjemmet. Tine orienterer, at det er en del af den kommende revidering af kvalitetstandarderne på voksenområdet, som forventes politisk behandlet ultimo 2023.

Mødet sluttede kl. 19.13

Underskriftsside

 Lea Jensen	Suppleant Henrik Torp
Bo Andresen	 Suppleant Lotte Dige
 Cirkeline Kajhøj	Suppleant Bo Feldberg
 Henriette Thirup-Bielefeldt	Suppleant Birgitte Neergaard-Kofod
 Helle Bovien	Suppleant Lars Winther
Rikke Mortensen	Suppleant Anders Bo Larsen
 Sekretær Tine Vesterby Sørensen	